Дело № 5-41/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 января 2022 года                                                                                                                                                                                        г. Бавлы РТ

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка №2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан                                      С.М. Гатиятуллиной,

рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по улице Хади Такташа города Бавлы Республики Татарстан, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи  17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Губайдуллина Р.М., ***, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется,
установил:

18.01.2022 в 10 часов 20 минут Губайдуллин Р.М., находясь в помещении Бавлинского городского суда Республики Татарстан, расположенного по адресу: Республика Татарстан, г. Бавлы, ул. Х. Такташа, д. 28, с признаками алкогольного опьянения, не соблюдал тишину и порядок в здании, ругался, на законные требования судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов прекратить свои действия, не реагировал.

Губайдуллин Р.М. в судебное заседание не явился, извещен о времени и месте рассмотрения дела, ходатайствовал о проведении судебного разбирательства без его участия.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с частью 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, -

влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи рублей.

В соответствии с пунктом 3.2 Правил поведения посетителей в федеральных судах общей юрисдикции и судебных участках (далее по тексту - Правила поведения) посетители суда обязаны соблюдать установленный порядок деятельности суда и нормы поведения в общественных местах, выполнять требования и распоряжения председателя суда, судей, администратора суда, работников аппарата суда, судебных приставов по ОУПДС в суде, не допускать проявлений неуважительного отношения к ним и посетителям суда, не препятствовать надлежащему исполнению судьями, работниками аппарата судов и судебными приставами по ОУПДС их служебных обязанностей, соблюдать тишину и порядок в здании и служебных помещениях судов.

В соответствии с пунктом 5.2 Правил поведения в случае нарушения посетителями установленных в суде правил работники аппарата суда и судебные пристава по ОУПДС вправе делать им соответствующие замечания и применять иные меры воздействия, предусмотренные действующим законодательством. В случае неисполнения законного распоряжения судебного пристава о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, нарушитель привлекается к административной ответственности в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Факт совершения Губайдуллиным Р.М. вменяемого административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении, составленным с участием привлекаемого лица; рапортом судебного пристава; признательными объяснениями Губайдуллина Р.М. в протоколе об административном правонарушении.

Указанные доказательства получены с соблюдением требований статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются достаточными и допустимыми. Оснований подвергать сомнению процессуальные документы у суда не имеется.

Действия судебного пристава согласуются с положениями статьи  11 Федерального закона от 21.06.1997 № 118-ФЗ  "О судебных приставах", согласно которым судебный пристав обязан поддерживать общественный порядок в помещениях суда, при исполнении служебных обязанностей предупреждать и пресекать правонарушения.

При назначении Губайдуллину Р.М. административного наказания суд руководствуется статьёй 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными статьёй 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения и обстоятельства совершения, сведения о личности привлекаемого лица, обстоятельство смягчающее наказание - признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

признать Губайдуллина Р.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 17.3 Кодекса Российской федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по РТ (Министерство юстиции РТ) р/с № 40102810445370000079, отделение НБ Республика Татарстан Банка России сч.№ 03100643000000011100, БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001,  КБК 73111601173019000140, УИН ***.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Копию платежного документа необходимо представить в канцелярию мирового судьи.

Постановление может быть обжаловано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья: подпись.

Копия верна. Мировой судья:                                           С.М. Гатиятуллина

Постановление вступило в законную силу:

Мировой судья:

                                         С.М. Гатиятуллина
ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО _________________С.М. Гатиятуллина